河北省大气污染防治工作领导小组文件

冀气领〔２０１７〕７号

河北省大气污染防治工作领导小组

关于印发«河北省２０１７－２０１８年秋冬季

大气污染综合治理攻坚行动宣传报道方案»的通知

各市(含定州、辛集市)人民政府,雄安新区管委会,省直有关部门:

为做好河北省２０１７－２０１８年秋冬季大气污染综合治理攻坚

行动宣传报道,大力宣传治理措施和成效,及时反映突出问题和典

型案例,积极回应社会关切,营造良好舆论氛围,省大气污染防治

工作领导小组制定了«河北省２０１７－２０１８年秋冬季大气污染综合

治理攻坚行动宣传报道方案»,经省政府同意,现印发给你们,请认

真贯彻落实.

—１—

　　联系人:河北省环境保护宣传教育中心　王宏亮

电　话:０３１１－８７９０８５６９(兼传真)

附件:河北省２０１７－２０１８年秋冬季大气污染综合治理攻坚行

动宣传报道方案

河北省大气污染防治工作领导小组

２０１７年９月１２日

—２—

附件

河北省２０１７－２０１８年秋冬季

大气污染综合治理攻坚行动宣传报道方案

为贯彻落实河北省２０１７－２０１８年秋冬季大气污染综合治理

攻坚行动方案,积极稳妥做好宣传和舆论引导工作,制定本方案:

一、总体要求

坚持正确舆论导向,讲好河北治霾故事.协调中央和省内媒

体,共同宣传报道省委、省政府精准治霾理念、重大决策部署、主要

举措和工作成效;建立宣传引导协调机制,及时发布权威信息,积

极引导舆论,引导公众践行低碳环保理念和绿色生活方式,使全社

会理解、支持、宣传、参与秋冬季大气污染综合治理工作,形成齐心

协力共同治霾的良好局面.

二、宣传内容

(一)大力宣传攻坚行动措施和成效.充分宣传省委省政府攻

坚行动的总体部署、工作措施、取得的进展,反映我省空气质量趋

于好转的基本态势,体现河北各级干部在新的历史时期敢于担当、

勇于攻坚的精神状态和工作作风,增强全社会对大气污染治理的

信心,坚定大气污染治理的方向.

(二)做好重污染天气预警和应对.针对秋冬季出现的重污染

—３—

天气过程,提前发布预警预报信息、及时介绍重污染天过程形成原

因、持续时间、影响范围、应对措施、公众防护措施等,解疑释惑,树

立公众信心.

(三)及时回应社会热点.及时监测收集相关舆情信息,针对

公众普遍关心的热点问题,主动发声,积极回应;针对网上热炒的

环保谣言和不实报道,及时求证澄清,防止以讹传讹;及时曝光违

法排污典型案例、地方不作为、区域大气污染加重等突出问题,深

入报道量化问责典型案例.

(四)宣传大气污染防治相关科普知识.有针对性地组织撰写

大气污染防治科普文章,重点阐释重污染天气成因、影响、危害,多

角度让公众认识了解重污染天气,引导公众正视客观存在的问题,

积极参与治理.

(五)加大社会公众积极参与攻坚行动的宣传力度.以打一场

攻坚行动的人民战争为主线,重点宣传攻坚行动、群众举报、整改

落实、调查处理、社会反响.针对群众举报,就举报内容、举报重

点、举报方式等进行宣传和解读,引导鼓励公众和社会各界监督,

提高举报能力和举报效果.宣传各地“守护蓝天全民参与”主题教

育“十进活动”进展和典型事例,传播绿色理念,践行低碳生活,营

造浓厚的社会舆论氛围.

三、工作安排

(一)加大大气污染综合治理攻坚行动专栏宣传.在河北日

报、河北广播电视台、长城网等加大宣传力度,纳入«河北省大气污

—４—

染综合治理宣传工作专项实施方案»中开设的相关专题专栏,在省

环保厅官方网站、“河北省环保厅”微博、“河北环保发布”微信开设

«河北省大气污染综合治理攻坚行动»专栏,及时宣传报道专项行

动重点工作进展和成果,分设行动方案、各地进展、重要发布、媒体

报道、信息公开、群众举报等专题.

(二)每日发布行动进展.自攻坚行动开展之日起,在省环保

厅官方网站和长城网专栏、“河北省环保厅”微博、“河北环保发布”

微信、河北发布等,每日发布情况动态,介绍工作进展、发现的问

题、环保部通报的问题、采取的措施等,充分展现省委省政府治理

大气污染的决心和行动.

(三)及时举办新闻发布会、通气会.建立重大事项新闻发布

会和例行新闻发布会制度.其中以省政府新闻办名义召开的重大

事项新闻发布会不少于三次,第一次发布会在全省攻坚行动动员

大会后及时发布.

攻坚行动期间实行例行新闻发布会制度,重点介绍攻坚行动

的举措、进展和成效.

以上新闻发布邀请中央驻冀媒体、省主流媒体、重要网站进行

集中宣传和解读.

(四)利用新媒体扩大影响力.利用省级新媒体发布矩阵和各

市新媒体发布矩阵,大范围推送有关稿件.同时,利用“河北环保

发布”和长城网的宣传,加强后续新媒体产品开发,采用文字、图

片、微视频、H５等多种方式,做好配合报道和深度解读,进行二次

—５—

传播,扩大宣传的覆盖面和影响力.

(五)统筹协调媒体采访调研.

１、建立省市两级媒体发布矩阵.省级建立以“河北环保发布”

为主体,以河北日报、河北广播电视台、长城网、河北新闻网、河北

发布为支撑,以其它新闻媒体为辐射的新闻发布矩阵.各市建立

“一报一台一网”新闻发布矩阵,形成上下互通、左右相连、密切协

作、同频共振的发布体系.

２、组织媒体开展伴随式采访.自２０１７年９月１４日———２０１８

年３月８日,根据专项督查方案工作安排,组织安排媒体记者开展

伴随式采访,宣传攻坚行动工作进展,曝光突出问题,并采用直播

等方式,加大新媒体报道力度.

３、深化报道量化问责典型案例.组织中央驻冀媒体、省级主

要媒体、重点栏目以及新媒体,选取量化问责的典型案例进行深度

采访报道.

４、做好典型经验宣传报道.根据各部门、各地提供的报道线

索,选择治理大气污染有亮点的地区和企业,组织中央驻冀媒体、

省级主要媒体以及有影响力的市场媒体及新媒体,进行现场深入

采访报道.重点报道各地的好做法、好经验、好效果、好典型,起到

树典型、促进展的宣传效果.

四、责任分工

省委宣传部、省大气办统筹协调各成员单位和省市媒体做好

新闻宣传工作.各市(含定州、辛集市)和省直相关部门要主动与

—６—

媒体沟通,提供新闻报道线索和报道内容.

(一)省委宣传部负责协调调度省内媒体做好新闻报道工作;

负责协调京津媒体进行报道;负责大气污染综合治理应急新闻宣

传工作;负责大气污染综合治理网络舆情工作;协助组织系列新闻

发布会.

(二)省大气办负责统一发布对外信息,牵头组织系列新闻发

布会,各成员单位负责协助做好新闻宣传工作,积极提供有高度、

有深度、理论性指导性强的综合性文稿,及时向新闻媒体提供有关

工作目标、部署、重要举措和成效,及时反映大气污染综合治理工

作新举措、新亮点、新经验,组织单位负责人或专家接受媒体采访;

负责组织秋冬季大气污染综合治理攻坚行动集中采访活动;负责

提供量化问责、违法排污典型地区和案例,为记者采访报道提供保

障.

(三)省环保厅负责协助做好新闻报道工作,与新闻媒体共同

策划设计宣传报道专栏专题;提供宣传大气污染治理政策、宣传标

语、公益广告、宣传片、科普知识和专家解读等内容;负责开展本部

门宣传工作;负责引导企业带头做好宣传工作,多参与、多支持各

专项行动,营造齐心协力治理污染的良好氛围;负责社会宣传工

作.

五、组织领导

(一)高度重视,创新方式.各市、省直有关部门和省市新闻媒

体要深刻认识大气污染综合治理攻坚行动的重大意义,切实增强

—７—

大局意识和责任意识,结合实际认真制定宣传计划,组织骨干力

量,深入现场,不断创新报道内容、宣传形式、载体手段,全方位、多

角度做好新闻宣传,不断提升新闻宣传报道的质量和水平.

(二)加强配合,把握导向.建立省委宣传部、省大气办、各级

各部门与新闻媒体的沟通协调机制,及时通报新闻宣传情况,交

流、共享新闻素材信息,提供真实准确资料.建立新闻宣传报道

“绿色通道”,对重大决策、重大新闻快速反应、及时报道.

(三)明确责任,抓好落实.各相关责任单位和省直各媒体要

根据宣传任务安排和本单位职责,及时确定并上报责任领导和责

任人,注重协同协作,抓好工作落实,共同营造浓厚舆论氛围.各

市要结合实际制定相关工作方案.

　河北省大气污染防治工作领导小组办公室 ２０１７年９月１２日

—８—